
Министерство образования и науки РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования 

ГЛАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕНННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ  

имени В.Г.Короленко 

 

Первомайская ул., 25 г. Глазов                                          Телефон (34141) 5-58-57, факс 

(34141) 5-59-49 

Удмуртская Республика, 427621                                        E-mail: ggpi@ggpi.org 

 

ВЫПИСКА 

из протокола № 12 

заседания Учёного совета института 

от 28 июня 2013 г. 

 (Подлинный протокол хранится  

в делах Учёного совета института) 

 

 

Председатель Учёного совета – Мирошниченко А.А. 

Секретарь Учёного совета   – Уткина О.Н. 

Присутствовали – 33 члена Учёного совета (из 38, кворум имеется) 

 

 

1. СЛУШАЛИ: 

 Мирошниченко А.А., ректора ГГПИ, о необходимости своевременного определения 

размеров и назначении стипендии студентам.  

 

РЕШИЛИ: Делегировать полномочия по определению размеров и назначению 

стипендии студентам рабочей группе под председательством ректора Мирошниченко А.А.  

Голосовали «за» – 33 , «против» - нет, «воздержались» - нет.  

 

2. СЛУШАЛИ: Мирошниченко А.А., ректора ГГПИ, об изменениях в оплате труда 

профессорско- преподавательского состава ГГПИ.  

РЕШИЛИ:  

1.Сократить с 1 сентября 2013 г. размер выплат стимулирующего характера, 

установленных приказом по институту работникам по занимаемым должностям 

профессорско-преподавательского состава с 1 января 2013 г., в 2 раза.  

Ответственный: Ельцова В.Л., начальник управления  

бухгалтерским учетом и финансового контроля.  

Срок исполнения: до 01.09.2013  

2. Внести изменения в Положение по оплате труда работников ФГБОУ ВПО ГГПИ 

(далее Положение):  

- В пункте 2.1.3 и пункте 2.3.3. формулировку «Объем лимитов бюджетных 

обязательств федерального бюджета» заменить на: «Объем субсидий, выделяемых из 

федерального бюджета»;  

- Абзац 2 пункта 4.4. «В соответствии с действующим законодательством в институте 

устанавливаются доплаты за ученые степени доктора наук и кандидата наук, ученые 

звания профессора и доцента. Работникам, занятым по совместительству, а также на 

условиях неполного рабочего времени, указанные доплаты устанавливаются 

пропорционально отработанному времени» из текста Положения исключить. 

 Ответственный: Онокало Т.Е., начальник  

административно-кадрового управления.   



Срок исполнения: до 01.09.2013  

3. Утвердить размеры фиксированных выплат (должностных окладов с учетом 

уральского коэффициента) по занимаемым должностям профессорско-преподавательского 

состава с 01.09.2013 г.  

Ответственный: Ельцова В.Л., начальник управления  

бухгалтерским учетом и финансового контроля.  

Срок исполнения: до 01.09.2013  

Голосовали «за» – 33 , «против» - нет, «воздержались» - нет.  

 

3.СЛУШАЛИ: Мирошниченко А.А., ректора ГГПИ, о системе целевых индикативных 

показателей ГГПИ на 2013/2014 уч.год.  

 

РЕШИЛИ: Утвердить системе целевых индикативных показателей ГГПИ на 

2013/2014 уч.год (приложение 1).  

Голосовали «за» – 33 , «против» - нет, «воздержались» - нет.  

 

4. КОНКУРСНЫЕ ДЕЛА  

 избрание на должность доцента кафедры педагогики филиала ГГПИ в г. Ижевске 

(представлена кандидатура Куракиной Аллы Олеговны);  

 избрание на должность доцента кафедры музыкального образования (представлена 

кандидатура Тукмачёвой Марионеллы Ивановны).  

Счетная комиссия избирается в следующем составе:  

Председатель комиссии: Иванов Ю.В.  

Члены комиссии: Наговицын Р.С. Золотарева Л.К.  

 

РЕШИЛИ:  

1. По итогам тайного голосования Куракина Алла Олеговна считается избранной на 

должность доцента кафедры педагогики филиала ГГПИ в г. Ижевске.  

Голосовали: «согласен» – 30, «не согласен» – 3, «недействительных» – нет.  

2. По итогам тайного голосования Тукмачёва Марионелла Ивановна считается 

избранной на должность доцента кафедры музыкального образования.  

Голосовали: «согласен» – 24, «не согласен» – 7, «недействительных» – 1.  

 

5. СЛУШАЛИ: Бабушкина М.А., первого проректора, о совершенствовании учебно-

методического и материально-технического обеспечения реализации ФГОС ВПО 

(приложение 2).  

РЕШИЛИ: Заслушав и обсудив доклад первого проректора Бабушкина М.А. «О 

совершенствовании учебно-методического и материально-технического обеспечения 

реализации ФГОС ВПО» Ученый совет института отмечает:   

В результате двух лет реализации ФГОС ВПО в институте приобретен опыт 

разработки учебно-методического и материально-технического обеспечения 

образовательной деятельности согласно требованиям нового стандарта. В настоящее 

время деятельность института по реализации ФГОС ВПО обеспечена необходимой 

нормативной базой, основные этапы бакалаврской подготовки формализованы 

положениями; при реализации бакалаврских программ выдерживаются требования 

стандарта:  

 разработаны локальные документы, регламентирующие разработку ООП, учебных 

планов, учебных и рабочих программ, учебно-методических комплексов по дисциплинам;  

 совершенствуется материальная база учебного процесса: для всех факультетов 

приобретены комплекты мобильного мультимедийного оборудования, в лекционных 

аудиториях установлено стационарное мультимедийное оборудование, создан ряд 

учебных лабораторий и др.  



 значительно расширены возможности библиотеки в электронном оснащении: 

установлен новый сервер и обновлено специализированное программное обеспечение; 

расширено учебное пространство, охваченное беспроводным интернет (Wi Fi), 

завершается формирование виртуального ресурсного центра учебно-методических 

комплексов, проведена значительная работа по анализу содержания потенциальных для 

заключения договоров ЭБС.  

В целях приближения вузовского образовательного пространства к условиям будущей 

профессиональной деятельности студентов большое внимание уделяется 

совершенствованию связей с образовательными учреждениями:  

 преподаватели кафедр и студенты – активные участники процесса перехода 

учреждений дошкольного образования, начальной и основной школы на Федеральные 

требования и на новые федеральные стандарты;  

 значительная часть средств государственного задания по фундаментальным и 

прикладным исследованиям выделена на проекты, в полной мере нацеленные на усиление 

позиции института в качестве ведущего центра подготовки педагогических кадров для 

Удмуртии;  

 на базе образовательных учреждений открыты муниципальные экспериментальные 

площадки (СОШ №4 и 14 г. Глазова, детский сад п.Кез);  

 традиционной является научно-практическая конференция преподавателей 

института и работников образовательных учреждений по обобщению педагогического 

опыта «Достижения науки и практики в деятельность образовательных учреждений». 

Значительное внимание уделяется повышению квалификации преподавателей по 

проблемам перехода высшей школы на ФГОС ВПО и требованиям новых стандартов 

общеобразовательной школы, по технологиям ЕГЭ и ГИА. За истекшие два года каждый 

второй преподаватель института прошел повышение квалификации. Вместе с тем Ученый 

совет отмечает, что в деятельности института по реализации и развитию бакалаврской 

подготовки имеется ряд проблем:  

 со вступлением в силу нового закона «Об образовании в РФ» и внесением 

изменений в действующие ФГОС ВПО, связанные с переходом на подготовку прикладных 

бакалавров, требуется внести ряд корректировок в действующие учебные планы и 

программу педагогической практики, а для приема 2014 года разработать новые 

образовательные программы;  

 разработанные УМК дисциплин не в полной мере удовлетворяют требованиям 

ФГОС ВПО;   

 требуется совершенствование подготовки студентов по современным проблемам 

школьного образования;  

 назрела необходимость в развитии дистанционных форм обучения;  

 необходимо завершить решение организационных вопросов создания электронной 

библиотечной системы вуза, в том числе по подключению к внешним ЭБС;  

 недостаточно привлечение представителей работодателей к разработке содержания 

образовательных программ и контролю результатов образовательной деятельности.  

Ученый совет института решил:  

1.Завершить разработку УМК дисциплин по учебным планам бакалавриата (1-8 

семестры) в соответствии с требованиями ФГОС ВПО.  

Ответственные: заведующие кафедрами.  

Срок исполнения: до 30 июня 2014 года.  

2.Разработать учебно-методические комплексы по вопросам ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ЕГЭ и ГИА, Профессиональному стандарту педагога, Закону «Об образовании в 

РФ» и подзаконным актам к нему.  

Ответственный: первый проректор  

Срок исполнения: до 1 января 2014г.  

3.Разработать образовательные программы в соответствии с новыми ФГОС ВО 



(прикладной бакалавриат).  

Ответственный: деканы  

Срок исполнения: до 30 июня 2014 года.  

4.Создать учебно-исследовательские лаборатории при центрах коррекционной 

педагогики и «Социс-Плюс».  

Ответственный: первый проректор  

Срок исполнения: до 01 июня 2014г.  

5.Создать лабораторию дистанционного обучения при кафедре информатики, 

ТиМОИ.  

Ответственный: заведующий кафедрой информатики, ТиМОИ  

Срок исполнения: до 01 февраля 2014 г.  

6.Завершить формирование электронной библиотечной системы вуза.  

Ответственный: директор библиотеки  

Срок исполнения: до 1 сентября 2014 г.  

Голосовали «за» – 33 , «против» - нет, «воздержались» - нет.  

 

6.СЛУШАЛИ: Бабушкина М.А., первого проректора, о перечне курсов по выбору на 

2013/2014 уч.год. (приложение 3).  

РЕШИЛИ: Утвердить за основу курсы по выбору на 2013/2014 уч.год.  

Голосовали «за» –33, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

 

7.СЛУШАЛИ: Бабушкина М.А., первого проректора, о графиках учебного процесса 

факультетов на 2013/2014 уч.год (приложение 4).  

РЕШИЛИ: Утвердить графики учебного процесса факультетов на 2013/2014 уч.год.  

Голосовали «за» –33, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

  

8.СЛУШАЛИ: Бабушкина М.А., первого проректора, о составе председателей 

государственных аттестационных комиссий ГГПИ в 2014 году (приложение 5).  

РЕШИЛИ: Утвердить состав председателей государственных аттестационных 

комиссий ГГПИ в 2014 году.  

Голосовали «за» –33, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

 

9.СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по В и СР, о кандидатуре из 

числа аспирантов на получение стипендии Президента Удмуртской Республики «За 

успехи в научной и учебной деятельности».  

РЕШИЛИ: Утвердить следующую кандидатуру на получение стипендии Президента 

Удмуртской Республики «За успехи в научной и учебной деятельности» на 2013/2014 уч. 

год:  

1.Колотов Матвей Валентинович, аспирант второго года обучения, специальность 

«10.02.19 теория языка».  

Голосовали «за» - 33, «против» - нет, «воздержались» - нет.  

 

10.СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по В и СР, о кандидатурах на 

получение стипендии Президента Удмуртской Республики «За успехи в учебной и 

научной деятельности».  

РЕШИЛИ: Утвердить следующие кандидатуры на получение стипендии Президента 

Удмуртской Республики «За успехи в учебной и научной деятельности» на 2013/2014 уч. 

год:  

1.Дьяконова Виктория Олеговна, 5 курс, факультет информатики физики и 

математики;  

2.Конькова Марина Андреевна, 5 курс, факультет педагогического и художественного 

образования.  



Голосовали «за» - 33, «против» - нет, «воздержались» - нет.  

 

11.СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по В и СР, о кандидатурах на 

получение стипендии Президента Удмуртской Республики «За успехи в области финно-

угроведения имени Г.Е. Верещагина».  

РЕШИЛИ: Утвердить следующие кандидатуры на получение стипендии Президента 

Удмуртской Республики «За успехи в области финно-угроведения имени Г.Е. 

Верещагина» на 2013/2014 уч. год:  

1.Голубева Ирина Александровна, 4 курс, историко-лингвистический факультет;  

2.Повышева Александра Николаевна, 4 курс, факультет социальных коммуникаций и 

филологии.  

Голосовали «за» - 33, «против» - нет, «воздержались» - нет.  

  

12.СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по В и СР, о кандидатуре на 

получение стипендии Президента Удмуртской Республики «За успехи в реализации 

национально-региональных компонентов в научных и образовательных программах 

имени К. Герда».  

РЕШИЛИ: Утвердить следующую кандидатуру на получение стипендии Президента 

Удмуртской Республики «За успехи в реализации национально-региональных 

компонентов в научных и образовательных программах имени К. Герда» на 2013/2014 уч. 

год:  

1.Наговицына Мария Геннадиевна, 5 курс, факультет социальных коммуникаций и 

филологии.  

Голосовали «за» - 33, «против» - нет, «воздержались» - нет.  

 

13.СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по В и СР, о кандидатуре на 

получение стипендии Президента Удмуртской Республики «За успехи в физической 

культуре и спорте».  

РЕШИЛИ: Утвердить следующую кандидатуру на получение стипендии Президента 

Удмуртской Республики «За успехи в физической культуре и спорте» на 2013/2014 уч. 

год:  

1.Бушмакина Ираида Юрьевна, 3 курс, факультет информатики физики и математики.  

Голосовали «за» - 33, «против» - нет, «воздержались» - нет.  

 

14.СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по В и СР, о кандидатуре на 

получение стипендии Правительства Российской Федерации.  

РЕШИЛИ: Утвердить следующую кандидатуру на получение стипендии 

Правительства Российской Федерации на 2013/2014 уч. год:  

1.Лекомцев Александр Александрович, 5 курс, факультет социальных коммуникаций 

и филологии.  

Голосовали «за» - 33, «против» - нет, «воздержались» - нет.  

 

15.СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по В и СР, о кандидатуре на 

получение стипендии Президента Российской Федерации.  

РЕШИЛИ: Утвердить следующую кандидатуру на получение стипендии Президента 

Российской Федерации на 2013/2014 уч. год:  

1.Касимова Татьяна Радиковна, 5 курс, факультет педагогического и художественного 

образования.  

Голосовали «за» - 33, «против» - нет, «воздержались» - нет.   

 

16.СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по В и СР, о кандидатурах на 

получение Премии муниципального образования «Город Глазов» за успешную учебу, 



активное участие в общественной, культурной и спортивной жизни города Глазова.  

РЕШИЛИ: Утвердить следующие кандидатуры на получение Премии 

муниципального образования «Город Глазов» за успешную учебу, активное участие в 

общественной, культурной и спортивной жизни города Глазова:  

1.Политова Наталья Ивановна, 4 курс, факультет информатики физики и математики;  

2.Салтыков Илья Васильевич, 4 курс, факультет информатики физики и математики;  

3.Чикурова Валентина Владимировна, 3 курс, факультет информатики физики и 

математики;  

4.Сибирякова Анна Евгеньевна, 4 курс, факультет информатики физики и 

математики;  

5.Афонина Анна Фридриховна, 3 курс, факультет информатики физики и математики.  

Голосовали «за» - 33, «против» - нет, «воздержались» - нет.  

 

17.СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по ВиСР, о кандидатурах на 

получение повышенной стипендии за достижения в учебной, научно-исследовательской, 

общественной, культурно-творческой, спортивной деятельности.  

РЕШИЛИ:  

1.Назначить повышенную стипендию следующим студентам за достижения в 

учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой, спортивной 

деятельности с 01.07.2013 по 31.12.2013 

- За достижения в учебной деятельности  

1.Татосян Варсеник Саргисовна 245  

2.Максимова Дарина Григорьевна 245  

3.Бельтюкова Алёна Владимировна 245  

4.Барышникова Екатерина Александровна 4.751  

5.Белослудцева Алена Николаевна 443  

6.Касимова Алиса Ренатовна 443  

7.Наговицына Мария Геннадиевна 2.951  

8.Лукьянец Григорий Алексеевич 2.955  

9.Барышников Антон Владимирович 4.551  

10.Лютаревич Анастасия Валерьевна 4.751  

11.Лукин Дмитрий Сергеевич 433  

- За достижения в научно-исследовательской деятельности  

1.Репина Алена Владимировна М2 8  

2.Ешмеметьева Ксения Васильевна М2  

3.Арасланов Рамис Рафисович М2  

4.Перевощикова Алевтина Анатольевна М2  

5.Гоголева Лидия Олеговна 237  

6.Корепанов Андрей Алексеевич 4.551  

7.Шутова Ольга Александровна 1.851  

8.Дмитрук Юлия Ивановна 4.751  

9.Поздеев Алексей Евгеньевич 4.551  

10.Баева Надежда Олеговна 4.552  

11.Гавшина Екатерина Васильевна 4.551  

- За достижения в общественной деятельности  

1.Касимова Татьяна Радиковна 3.351  

2.Пономарева Мария Анатольевна 241  

3.Трудолюбова Мария Геннадьевна 342  

4.Чикурова Валентина Владимировна 137  

5.Зворыгина Нина Сергеевна 237  

6.Голубева Ирина Александровна 443  

7.Корепанова Елизавета Георгиевна 143  



8.Квакин Александр Андреевич 334  

9.Чирков Никита Владимирович 334  

10.Батуева Ксения Сергеевна 133  

11.Марьин Александр Викторович 4.551  

12.Медведцева Татьяна Игоревна 2.955  

- За достижения в культурно-творческой деятельности  

1.Ведерникова Ольга Федоровна 331  

2.Касимова Алина Эдиевна 331  

3.Повышева Александра Николаевна 443  

4.Булдакова Анна Сергеевна 332  

5.Сунгуров Александр Юрьевич 334  

6.Салтыков Илья Васильевич 141  

7.Бузмакова Евгения Михайловна 243  

8.Исаева Анастасия Михайловна 233  

9.Трефилова Анна Николаевна 3.352  

10.Конькова Марина Андреевна 3.351 9  

11.Коробейникова Алиса Леонидовна 443  

12.Веретенникова Лариса Витальевна 3.451  

13.Першина Наталья Ивановна 243  

- За достижения в спортивной деятельности  

1.Носкова Марта Николаевна 334  

2.Куташева Светлана Юрьевна 334  

3.Бушмакина Ираида Юрьевна 131  

4.Баженова Татьяна Александровна 3.352  

5.Макарова Ольга Григорьевна 3.451  

6.Политова Наталья Ивановна 143  

7.Уракова Алена Андреевна 3.352  

8.Афонина Анна Фридриховна 131  

9.Ельцова Анастасия Игоревна 3.651  

Голосовали «за» - 33, «против» - нет, «воздержались» - нет.  

 

2.Назначить повышенную стипендию следующим студентам за достижения в 

учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой, спортивной 

деятельности. с 01.09.2013 по 31.12.2013  

- За достижения в культурно-творческой деятельности  

1.Шумкова Анна Михайловна 443  

2.Тарасенко Иван Юрьевич 154  

3.Сибирякова Анна Евгеньевна 145  

4.Шаляпина Екатерина Александровна 237  

5.Васильева Марина Сергеевна 243  

6.Безвух Юлия Павловна 342  

7.Хаймина Екатерина Алексеевна 4.551  

8.Попова Елена Сергеевна 443  

Голосовали «за» - 33, «против» - нет, «воздержались» - нет.  

 

18. СЛУШАЛИ: Мирошниченко А.А., ректора, о кандидатуре для занесения на Доску 

Почёта г. Глазова.  

РЕШИЛИ: Утвердить кандидатуру Захарова Вячеслава Васильевича для занесения на 

Доску Почёта г. Глазова.  

Голосовали «за» – 32, «против» – 0, «воздержались» – 1.  

 

19. СЛУШАЛИ: Ельцову В.Л., начальника управления бухгалтерского учета и 



финансового контроля, о дополнении к программе использования и развития 

имущественного комплекса.  

 

РЕШИЛИ: Утвердить дополнение к программе использования и развития 

имущественного комплекса.  

Голосовали «за» – 33, «против» – 0, «воздержались» – 0.  

 

20. СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по В и СР, о внесении 

изменений в п.7.6. положения о студенческих общежитиях: "Плата за проживание в 

студенческом общежитии детей студентов взимается по нормам, установленным для 

студентов, за число мест в занимаемой семьей комнате, которое определено паспортом 

студенческого общежития".  

 

РЕШИЛИ:  

1.Пункт 7.6. изложить в следующей формулировке: «Плата за проживание в 

студенческом общежитии детей студентов взимается по нормам, установленным для 

студентов, за число мест в занимаемой семьей комнате, которое определено паспортом 

студенческого общежития».  

2.Утвердить «Положение о студенческих общежитиях» в новой редакции.  

Голосовали «за» – 33, «против» – 0, «воздержались» – 0.  

 

21. СЛУШАЛИ: Айб Н.Г., начальника управления хозяйственной деятельности и 

комплексной безопасностью, об энергетической политике института.  

 

РЕШИЛИ: Утвердить положение «Энергетическая политика» института.  

Голосовали «за» – 33, «против» – 0, «воздержались» – 0.  

 

22. СЛУШАЛИ: Бабушкина М.А., первого проректора, об учебных планах.  

 

РЕШИЛИ: Утвердить следующие учебные планы:  

- по направлению 010000.62 Физико-математические науки (профиль: академический 

бакалавриат)  

 Математическое обеспечение и администрирование информационных систем, срок 

обучения 4 года  

- по направлению 050100.62 Педагогическое образование /профили:  

прикладной бакалавриат  

 Математика и Информатика, срок обучения 5 лет  

 Физика и Информатика, срок обучения 5 лет  

 Дошкольное образование, срок обучения 4 года  

 Начальное образование, срок обучения 4 года  

 Литература, срок обучения 4 года  

 Родной язык и литература, срок обучения 4 года  

 Русский язык и Литература, срок обучения 5 лет 11  

академический бакалавриат  

 Информатика, срок обучения 3 года  

 Музыка, срок обучения 4 года  

 Музыка, срок обучения 3 года  

 Удмуртский язык и Английский язык, срок обучения 5 лет  

 Иностранные языки (английский и немецкий), срок обучения 5 лет  

 Физическая культура, срок обучения 4 года  

 История и Обществознание, срок обучения 5 лет  



 История и Право, срок обучения 5 лет  

- по направлению 050400.62 Психолого-педагогическое образование /профили:   

прикладной бакалавриат  

 Психология и педагогика дошкольного образования, срок обучения 4 года  

 Психология и социальная педагогика, срок обучения 4 года  

 Психология и социальная педагогика, срок обучения 3 года  

- по направлению 050700.62 Специальное (дефектологическое) образование профили:  

прикладной бакалавриат  

 Образование детей с задержкой психического развития, срок обучения 4 года  

 Образование детей с задержкой психического развития, срок обучения 3 года  

- по направлению 050100.68 Педагогическое образование программа подготовки:  

 Управление воспитательной работой в системе образования  

 Информационные и коммуникационные технологии в системе образования  

 Физическое образование  

Голосовали «за» – 33, «против» – 0, «воздержались» – 0.  

 

23. СЛУШАЛИ: Бабушкина М.А., первого проректора, о необходимости утверждения 

графика учебного процесса по направлению «081100.62 Государственное и 

муниципальное управление». 

 

РЕШИЛИ: Утвердить график учебного процесса по направлению «081100.62 

Государственное и муниципальное управление» (набор 2013года). 

Голосовали «за» – 33, «против» – 0, «воздержались» – 0.  

 

 

Верно.  

 

Секретарь Учёного совета                                                     О.Н. Уткина  

28.06.2013 

 


